Secretaria de Estado da Segurança Pública
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARANÁ

E D I T A L  D E  R E S U L T A D O  F I N A L  E  C L A S S I F I C A Ç Ã O
E D I T A L  D E  A B E R T U R A  N º  0 0 1 / 2 0 2 3  –  A G E N T E  D E  P E R Í C I A  P C P

O  PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONCURSO DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO PARANÁ,  no uso de suas
atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO o
EDITAL DE RESULTADO FINAL E CLASSIFICAÇÃO dos candidatos  do CONCURSO PÚBLICO  regido pelo  Edital  nº
001/2023, conforme as seguintes disposições:

Art. 1º  Fica MANTIDO o resultado dos  ANEXOS I e III do Edital de Resultado e Classificação – Preliminar dos candidatos,
divulgado em 12 de março de 2024, após análise dos recursos impetrados contra o resultado e classificação.

Art.  2°  Fica  ALTERADO o  resultado do  ANEXO II do  Edital  de  Resultado e  Classificação –  Preliminar  dos  candidatos,
divulgado em 12 de março de 2024, haja vista a reintegração da candidata Larissa Mayumi Yguei, inscrição nº 2670026139,
divulgada em 15 de março de 2024, em cumprimento a decisão judicial proferida nos autos nº 0000587-30.2024.8.16.9000.

Art. 3°  O candidato poderá consultar individualmente a resposta do recurso impetrado contra o resultado e classificação no
endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br no link Consultar resposta do recurso contra o resultado e classificação dos
candidatos.

I – As respostas aos recursos interpostos pelos candidatos estarão disponíveis no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br
por 10 (dez) dias, a contar da data de publicação deste edital.

Art. 4º  Conforme disposto no item 23 do  Edital de Abertura nº 001/2023, este resultado final será homologado por ato do
Conselho da Polícia Científica do Paraná.

Art.  5º A classificação divulgada neste  Edital  de  Resultado e  Classificação,  e  seus  Anexos  I,  II  e  III,  segue os  critérios
estabelecidos no Item 20 do Edital de Abertura nº 001/2023:

I – O ANEXO I deste Edital contém o resultado e a classificação dos candidatos inscritos às vagas reservadas às Pessoas com
Deficiência, no Concurso Público aberto pelo Edital de Abertura nº 001/2023, conforme os critérios estabelecidos no item 20.

II – O ANEXO II deste Edital contém o resultado e a classificação dos candidatos inscritos às vagas da ampla concorrência, no
Concurso Público aberto pelo Edital de Abertura nº 001/2023, conforme os critérios estabelecidos no item 20.

III – O ANEXO III deste Edital contém o resultado e a classificação dos candidatos inscritos às vagas reservadas aos Negros,
conforme a Lei Estadual nº 14.274/2003, no Concurso Público aberto pelo Edital de Abertura nº 001/2023, conforme os critérios
estabelecidos no item 20.

Art. 6° Ficam divulgados, nos ANEXOS IV, V, VI, VII, VIII, os resultados das fases de Avaliação Psicológica, Prova de Títulos,
Avaliação  PcD,  Avaliação  Médica  e  Procedimento  de  Heteroidentificação  de  Candidatos  Negros,  previstas  no  Edital  de
Abertura nº 001/2023:

I – O ANEXO IV deste Edital contém a relação dos candidatos considerados aptos na Avaliação Psicológica realizada no dia
10/09/2023, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, conforme os critérios estabelecidos no item 15.6 do Edital de Abertura n°
001/2023 e  no Artigo 5º  do Edital  de Convocação da Avaliação Psicológica,  divulgado no dia  29 de agosto  de 2023 no
endereço eletrônico  www.institutoaocp.org.br.  (Resultado divulgado  em 27 de  setembro  de 2023,  no  endereço  eletrônico
www.institutoaocp.org.br.)

II – O ANEXO V deste Edital contém o resultado da Prova de Títulos, conforme os critérios estabelecidos no item 18 do Edital
de  Concurso  Público  nº  001/2023.  (Resultado  divulgado  em  22  de  novembro  de  2023,  no  endereço  eletrônico
www.institutoaocp.org.br.)

II  –  O  ANEXO VI deste  Edital  contém o Resultado da Avaliação PcD.  Os candidatos não enquadrados como PcD e/ou
ausentes passaram a constar apenas na listagem da Ampla Concorrência. Os candidatos declarados inaptos, nos termos dos
itens 6.1.3, 6.8 e 6.12 do Edital do Concurso, do art. 3° da Instrução Normativa n° 005/2023 e do art. 55 da Lei Estadual n°
18.419/2015, haja vista a exigência de aptidão plena dos candidatos em virtude das características inerentes à atividade
policial científica, foram eliminados do certame. (Resultado divulgado em 22 de dezembro de 2023, no endereço eletrônico
www.institutoaocp.org.br.)

Edital de Resultado Final e Classificação – Concurso Público n°001/2023 Página 1 de 2

http://www.institutoaocp.org.br/
http://www.institutoaocp.org.br/
http://www.institutoaocp.org.br/
http://www.institutoaocp.org.br/
http://www.institutoaocp.org.br/
http://www.institutoaocp.org.br/

IV – O ANEXO VII  deste Edital contém o resultado da Avaliação Médica, conforme os critérios estabelecidos no item 19 do
Edital  de  Concurso  Público  nº  001/2023.  (Resultado  divulgado  em  02  de  fevereiro  de  2024,  no  endereço  eletrônico
www.institutoaocp.org.br.)

V – O ANEXO VIII deste Edital contém o resultado do Procedimento de Heteroidentificação de Candidatos Negros. (Resultado
divulgado em 08 de março de 2024, no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br.)

Art. 7º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Curitiba/PR, 21 de março de 2024.

Ciro José Cardoso Pimenta
Presidente da Comissão de Concurso

Edital de Resultado Final e Classificação – Concurso Público n°001/2023 Página 2 de 2

http://www.institutoaocp.org.br/
http://www.institutoaocp.org.br/